
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AC923-2/2021 Datum: 26. 02. 2021 

 
 

 
 

  
  

  
 

 
 
 
Dobrý den, 
 
reagujeme na Vaši žádost, kterou jsme obdrželi dne 12. 2. 2021, v níž nás žádáte o informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále “zákon č. 106/1999 Sb.”), a to konkrétně o sdělení:  
 

A) Počtu všech kontrol ze strany Státní zemědělské a potravinářské inspekce v souvislosti 
s prodejem produktů, které obsahují látky z rostliny Cannabis sativa L, a to konkrétně 
v souvislosti s prodejem následujících produktů: 1) tzv. sušených CBD květů; 2) tzv. 
CBD olejů; a to za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020.  

B) Závěrů z provedených výše uvedených kontrol, jejichž výsledkem bylo zjištění 
nedostatků, především pak informací o uložených opatřeních za tyto ziištěné 
nedostatky. 

 
U zbývající části upozorňujeme, že se v tomto případě nejedná o informace ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, protože to, na co je dotaz 
směřován, nevzniklo činností SZPI. Jedná se spíše o odbornou konzultaci, která bývá 
zpravidla řešena prostřednictvím informační komunikační linky info@szpi.gov.cz ve 
lhůtě 30 dní. 
 
K hlavní části dotazu Vám sdělujeme: 
 
ad A) Za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 provedla SZPI v souvislosti s uváděním na trh 
produktů deklarujících sušené květy rostliny Cannabis sativa L. či produktů tzv. „CBD olejů“ 
celkem 21 úředních kontrol.   
 
ad B) Co se týká zjištěných nedostatků, nejčastěji bylo konstatováno porušení článku 7 odst. 
3 nařízení (EU) 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům, kdy 
docházelo ke klamání spotřebitele v souvislosti s poskytováním zavádějících informací 
týkajících se používání tzv. „léčebných tvrzení“. Potravinám byly připisovány vlastnosti 
umožňující zabránit určité lidské nemoci, zmírnit ji nebo ji vyléčit nebo bylo na tyto vlastnosti 
odkazováno. Dále pak byla konstatována porušení ustanovení čl. 10 odst. 1 Nařízení (ES) 
1924/2006 o výživových a zdravotních tvrzeních při označování potravin, kdy při nabízení 
k prodeji či v reklamě byla používána neschválená zdravotní tvrzení. Kontrolovaným osobám 
bylo uloženo odstranění tzv. „léčebných tvrzení“ či neschválených zdravotních tvrzení při jejich 
prodeji či odstranění nebo ukončení reklamy, která nesplňuje požadavky právních předpisů.  
 
V případech, kdy bylo zjištěno, že kontrolovaná osoba uvádí na trh produkt, u kterého není 
jednoznačně určen jeho status, bylo kontrolovaným osobám uloženo opatření (nebo 
požadováno v rámci součinnosti), aby v souladu s článkem 4 odst. 2 Nařízení (EU) 

mailto:info@szpi.gov.cz


č. 2015/2283 podaly žádost o konzultaci národní kompetentní autoritě (Ministerstvo 
zemědělství), a to za účelem zjištění, zda na trh uváděné produkty spadají do působnosti 
Nařízení (EU) č. 2015/2283 o nových potravinách či nikoliv.  
 
Dále bylo v některých případech zjištěno: a) nesplnění povinnosti oznámit zahájení výkonu 
předmětu činnosti PPP; b) neoznámení údajů podle §2 odst. 1 písm. a) až e) vyhlášky 
č. 172/2015 Sb. nejpozději 24 hodin před příchodem potravin na místo určení dozorovému 
orgánu (SZPI); c) nedodržení hygienických požadavků při uvádění na trh. V těchto případech 
byla uložena opatření k odstranění zjištěných nedostatků.  
 
Pouze v jednom z případů bylo u produktu obsahujících konopný olej konstatováno porušení 
ustanovení čl. 14 odst. 1 nařízení (ES) č. 178/2002, v platném znění, neboť byla na trh uvedena 
potravina, která obsahovala nadlimitní množství látky tetrahydrocanabinol (THC), čímž se 
jednalo o potravinu nevhodnou k lidské spotřebě. Kontrolované osobě bylo uloženo opatření 
prokazatelně informovat své odběratele o nevyhovující potravině a zároveň zajistit efektivní 
stažení z tržní sítě od svých odběratelů.  
 
 
Je nutné zmínit, že v případě, kdy SZPI při úřední kontrole zjistí uvádění na trh květů 
rostliny Cannabis sativa L., informuje orgány činné v trestním řízení (Policii ČR). Květy 
konopí SZPI považuje za omamnou látku, neboť jsou součástí vrcholíku rostliny Cannabis 
sativa L. (§ 2 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb., ve spojení s Přílohou č. 3 nařízení vlády č. 

463/2013 Sb. Omamné látky nesmí být pro výrobu potraviny použity! (§ 5 vyhlášky č. 

58/2018 SB., ve znění pozdějších předpisů uvádí, že do potravin nelze přidávat jednotlivě nebo 
ve směsi omamné nebo psychotropní látky, prekursory látek uvedených v kategorii I přímo 
použitelného předpisu Evropské unie, steroidní látky tj. látky s anabolickými a jinými 
hormonálními účinky, látky hormonální povahy a další látky, u nichž byl prokázán toxický, 
genotoxický, teratogenní, halucinogenní, omamný či jiný nepříznivý účinek na lidský 
organismus.) 
 
Ke zbývající části dotazu (již ne dle zákona č. 106/1999 Sb.) pro upřesnění uvádíme: 
 
Neexistuje žádné „povolené množství THC“. THC (delta-9-tetrahydrokanabinol (Δ 9-THC)) je 
látka s psychotropními účinky. Pokud jde o Vámi uváděný limit 0,3% THC, neznamená to, že 
v potravině může být určité množství THC. Jedná se o limit, který musí splňovat rostlina 
Cannabis sativa L. jako taková, aby mohla být použita pro účely výroby potravin. Zde SZPI 
vychází opět ze zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, kterým se podle § 24 odst. 1, 
písm. a) zakazuje pěstovat druhy a odrůdy rostliny konopí (rod Cannabis), které mohou 
obsahovat více než 0,3 % látek ze skupiny tetrahydrokanabinolů, s výjimkou pěstování na 
základě licence udělené podle tohoto zákona; zákaz se nevztahuje na pěstování odrůd rostliny 
konopí (rod Cannabis) pro výzkumné účely, pro šlechtění nových odrůd a pro zachování 
genetické rozmanitosti vědeckými a výzkumnými pracovišti zřízenými zákonem nebo státem 
vymezené v povolení k zacházení, s výjimkou pěstování na základě licence udělené podle 
tohoto zákona. 

 

- Informaci o tom, zda by Váš úřad považoval produkty - tzv. CBD sušené květy, které 
přidávám do přílohy této žádosti, za potravinu nebo doplněk stravy, případně za 
tabákový výrobek? Z Čeho by Váš úřad při tomto posuzování především vycházel? Pro 
kompletnost uvádím, že produkty obsahují informaci, že jsou určeny pro technické, 
laboratorní a studijní použití, a že tyto nejsou určeny ke kouření ani k přímé konzumaci. 

Zde upozorňujeme, že prodej květů konopí = prodej omamných látek a není povolen. 

SZPI je dozorovým orgánem na úseku potravin, zemědělských výrobků, tedy produktů, u 
kterých se předpokládá, že je konečný spotřebitel bude konzumovat.  SZPI je rovněž 
dozorovým orgánem na úseku tabákových výrobků, které jsou definovány v §2, odst. 1 písm. 
l) zákona č.110/1997 Sb. Produkty určené ke kouření, které nespadají do kategorie 
tabákových výrobků, jsou v kompetenci Ministerstva zdravotnictví.  

Květy konopí SZPI považuje za omamnou látku, neboť jsou součástí vrcholíku rostliny 
Cannabis sativa L. (§ 2 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb., ve spojení s Přílohou č. 3 nařízení 



vlády č. 463/2013 Sb. Omamné látky pak nesmí být pro výrobu potraviny použity (§5 odst. 
1 vyhlášky č. 58/2018 Sb.) 

 

- Informaci o tom, zda by Váš úřad považoval produkty - tzv. CBD oleje, které přidávám 
do přílohy této žádosti, za doplněk stravy? Pokud tyto CBD oleje neobsahují květy 
rostliny Canabis sativa L a rostlina zároveň splňuje maximální limit 0,3 % látek ze 
skupiny tetrahydrokanabinolů, je prodej těchto produktů zákazníkům za účelem jejich 
konzumace v pořádku?  

Dle obrázků, které jsou přílohou Vašeho podání, by SZPI tyto produkty považovala za doplňky 
stravy, jelikož na zadní straně obalu je uvedeno sousloví „Doplněk stravy/Food supplement“.    

Ovšem ani pokud by tyto produkty neobsahovaly květy rostliny Cannabis sativa L., a jednalo 
by se o druh rostliny s obsahem TBC ˂ 0,3%, nebyl by tento prodej v pořádku, neboť jak 

z popisu složení vyplývá, mohlo by se v tomto případě jednat o nové potraviny. Ve Vašem 
případě se jedná o produkty obsahující složku v nanopodobě (Nano CBD Tincture a Nano 
CBG Spray). U nanomateriálů je velmi pravděpodobné, že se jedná o nové potraviny, neboť 
není známo, že by byla prokázána jejich konzumace ve významné míře před 15. 5. 1997. 
Zbylé produkty obsahují ve svém složení konopný extrakt. Konopný extrakt je rovněž složka, 
která nemá prokázánu historii konzumace ve významné míře před 15. 5. 1997. I v tomto 
případě by se mohlo jednat o novou potravinu.  

Podle článku 6 odstavce 2 nařízení (EU) 2015/2283) o nových potravinách, “pouze nové 
potraviny povolené a zařazené na seznam Unie smějí být jako takové uváděny na trh v 
Unii nebo používány v potravinách nebo na jejich povrchu v souladu s podmínkami použití 
a požadavky na označení, které jsou v něm uvedeny.” V seznamu Unie však aktuálně 
žádný produkt z konopí uveden není.  

Upozorňujeme, že podle článku 4 odst. 1 nařízení (EU) 2015/2283, je odpovědností 
provozovatelů potravinářských podniků (PPP) ověřit, zda potravina, kterou hodlají uvést na trh 
v Unii, spadá do oblasti působnosti tohoto nařízení či nikoli.  

V případě, že si PPP nejsou jisti, zda potravina, kterou hodlají uvést na trh, spadá do oblasti 
působnosti tohoto nařízení, či nikoli, konzultují členský stát, v němž hodlají novou potravinu 
uvést na trh jako první. Je tedy možnost obrátit se na Ministerstvo zemědělství ČR, jenž je 
garantem pro tuto problematiku, a požádat o určení statusu. 

 

- jak by Váš úřad posoudil z hlediska splnění zákonných požadavků (S ohledem na to, 
že jde o doplněk stravy) etiketu produktů, tzv. CBD olejů (sprejů, tinktury), které zasílám 
jako přílohu této žádosti? Nalezli byste na těchto etiketách nějaké nedostatky?  

Etiketa musí splňovat veškeré požadavky českých a evropských právních předpisů v oblasti 
označování potravin, např. nařízení (EU) č.1169/2011 o poskytování informací o potravinách 
spotřebitelům. V případě produktů uváděných na trh jako doplněk stravy pak zejména 
specifické informace pro tuto kategorii produktů (vyhláška č. 58/2018 Sb, ve znění pozdějších 
předpisů).  

 

SZPI neprovádí schvalování etiket. Neprovádí ani autoritativní výklad právních předpisů. V rámci ČR je 
oprávněným subjektem k takové činnosti soud a v rámci EU pak Soudní dvůr EU.   

 

 

   

 
S pozdravem 
 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 


		2021-02-26T11:10:56+0100




